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O BJ ETI VO. 

La relación jurídica tributaria no es sencilla. por lo cual es dificil que se 

guarde un equilibrio deseable entre contribuyentes y autoridad fiscal. 

Por este hecho el ObJetrvo que persigue el presente trabajo "VISITAS 

DOMICILIARIAS". es el de constrturr un elemento de consulta para 

cualquier persona o contnbuyente interesado en el tratamiento de una 

orden de "VISITA DOMICILIARIA". sobre el comportamrento de la 

autondad fiscal o vrs1tadores que deben mostrar desde que ésta 1n1c1a 

y hasta que dicha autoridad concluye con la em1s1ón de la l1quidac1ón: 

así como las diferentes actas que se deberán levantar y los hechos 

que se harán constar en las mismas dentro de la mencionada -v1SITA 

DOMICILIARIA" 

Todo esto para proprcrar que las relaciones entre autoridades fiscales 

y los contribuyentes se desenvuelvan en apego estricto a la ley. 



INTRODUCCION 

Dentro de la situación actual del país es fundamental que los 

contribuyentes cumplan con sus obligaciones fiscales dispuestas en 

Ley; de acuerdo a lo que establece el articulo 31 en su fracción IV asi 

como el Código Fiscal de la Federación y las diferentes leyes en 

materia de tributación fiscal. 

Los contnbuyentes que no cunipfan con dichas obl19ac1ones ya sea por 

ignorancra o por do/o son sometidas en la mayoria de los casos a 

sanciones de tipo económ1co, o cuando el delito es defraudación fiscal. 

la sanción sera de tipo económrco con pena corporal 

La encargada de verificar estas obl1gac1ones es la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Pübl1co. atraves de la Admin1strac1ón General de 

Auditoria Fiscal Federal y las Adrn1n1straciones Locales de Auditoría 

Fiscal. estas dependencias de acurdo con la fundamentación legal 

contenidas tanto en la Const1tuc1ón Polit1ca de los Estados Unidos 

Mexicanos en su articulo 16; como en el Código Fiscal de la 

Federación en cuanto a las facultades que concede a las autoridades 

fiscales. podrán medíante la emisión de una Orden de V1s1ta 

Domiciliaria la cual es el tema principal que se analiza en el s1gu1ente 

Trabajo Recepcional, verificar el cumplimiento de las obligaciones 



fiscales o en su caso las irregularidades en que puedan incurrir los 

contribuyentes en cuanto al pago de los diferentes impuestos a que 

esta su¡eto 

Una vez not1f1cada la Orden de Vrsita Dom1clf1aria la autoridades 

fiscales procederán a plasmar en las diferentes Actas que a 

continuación se mencionan cada una de las irregularidades o hechos 

que se conozcan en base a la revisión de conform1d3d con el articulo 

46 del Cod1go Fiscal de l.:i Federación obteniendo como resultado un 

Crédito Frscal el cual va a quedar plasrnado en una Acta Final o una 

l1qu1dac1ón em1t1da por la mencionada Autoridad Fiscal 

Asimismo se sabe que la mayoría de los contribuyentes desconocen 

la manera de actuar de dichas dependencias en caso de que se emita 

una orden de v1s1ta domictlrana 

Por lo tanto, en el desarrollo del presente traba¡o se planteará la forma 

en que debe actuar tanto el contribuyente al recrb1r drcha orden como 

las autoridades fiscales de acuerdo a las facultades que le concede la 

Ley. así como todos los procedimientos y formalidades que se deben 

seguir en el desarrollo de la visita domiciliaria_ Todo esto para que el 

contribuyente cuente con el conocimiento sobre la actuación de la 

autoridad fiscal de acuerdo a Jo establecido en la Ley. 



CAPITULO 1 



CAPITULO 1. 

CODIGO FISCAL DE LA FEOERACION Y OTRAS 
LEYES. 

1.1.- CONCEPTO DE DOMICILIO FISCAL. 

De acuerdo al COOIGO CIVIL en su articulo 29. domicilio será: 

Para Personas Físicas: 

"El lugar donde residen habitualmente. y a falta de este, el lugar del 

centro principal de sus negocios, en ausencia de éstos. el Jugar donde 

simplemente residan y, en su defecto, el lugar donde se encontraren" 

.. Se presume que una persona reside hab1tua/monte en un lugar. 

cuando permanezca en el por más de seis meses". 

Así como también, en su articulo 30 menciona que domicilio legal 

será: 

Para Personas Físicas: 

"El lugar donde la ley le fija su residencia para el ejercicio de sus 

derechos y el cumplimiento de sus obligaciones. aunque de hecho no 

esté allí presente". .. 



Para Personas Morales, en su articulo 33 menciona: 

"Las personas morales tienen su domicilio en ol lugar donde se halle 

establecida su administración. 

"Las que tengan su admirnstración fuera del Distrito Federal. pero 

ejecutan actos jurídicos dentro do su circunscripción. se considerarán 

domiciliadas en el lugar donde los hayan e1ecutado. en todo lo que a 

esos actos so refiera" 

De acuerdo al CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION en su articulo 

10 nos menciona que dom1c11lo fiscal será 

·En su Fracción l. Tratándose de Personas Físicas 

a) Cuando realizan act1v1dades empresanales. el local en que se 

encuentra el pánc1pal asiento de sus negocios. 

b) Cuando presten servicios personales independientes. el local que 

usen como base fija para el desempeño de sus actividades. 

e) En los demás casos el lugar donde tengan el asiento principal de 

sus actividades". 

"En su fra=ión 11. En el caso de Personas Morales: 

5 



a) Cuando sean residentes en et país, el local en donde se encuentre 

la administración principal de sus actividades. 

b) Si se trata de establecimientos de personas morales residentes en 

el extranjero, dicho establecimiento; en el caso de varios 

establecimientos, et local donde se encuentre la 

administración principal del negocio en el país, o en su defecto et que 

designen". 

Dicho domicilio como se menciona en el Artículo 20 del Reglamento 

del Código Fiscal de la Federación podrá cambiar: 

Para personas Físicas· 

Presentando aviso dentro del mes siguiente al día en que tenga lugar 

la situación jurídica de hecho que corresponda, aquellas que obtengan 

ingresos por actividades empresariales o por prestar servicios 

personales independientes; y en los demás casos. mediante la 

declaración anual del Impuesto Sobre la Renta que presente o deba 

presentar con posterioridad al cambio. 

Para Personas Morales: 

Presentando aviso dentro del mes siguiente al día en que tenga lugar 

la situación jurídica o de hecho que corresponda. 

6 



Infracciones a las que se harán acreedoras de acuerdo al artículo 11 O 

fracción V del Código Fiscal de la Federación, en caso de no presentar 

aviso o no informar sobre cambio de domicilio: 

Se hará acreedor a infracciones que se sancionan con las mismas 

penas que el delito de defraudación fiscal. a quien "desocupe el local 

donde tonga su domicilio fiscal, sin presentar el aviso de cambio de 

domicilio al registro federal de contribuyentes. después do la 

notificación de la orden de visita y antes de un año contado a partir de 

dicha notificación, o bien después do que se le hubtera notificado un 

crédito fiscal y antes de que ésto se haya garantizado. pagado o 

quedado sin efectos··. 

"No se formulará querella si, quien encontrándose en los supuestos 

anten·ores, subsana la omisión o informa del hecho a la aulondad fiscal 

antes de que ésta lo descubra o medie requenrniento. orden de visita o 

cualquier otra gestión notificada por la misma. tendiente a la 

comprobación del cumplim1ento de las disposiciones fiscales. o si el 

contribuyente conserva otros establecimientos en los lugares que 

tenga manifestados al registro federal de contnbuyentes" 

Así mismo hace mención el mismo Código Fiscal de la Federación, en 

su Artículo 28 Fracción 111; dentro de las disposiciones fiscales estan 

obligadas las personas a llevar la contabilidad en su domicilio; excepto 

7 



como lo menciona el Articulo 34 del Reglamento del Código Fiscal de 

la Federación. cuando obtengan autorización y siempre que dicho 

lugar se encuentre ubicado en la misma población en la que se 

encuentra el domicilio fiscal del contribuyente. 

a 



1.2.- FACULTADES DE LAS AUTORIDADES FISCALES 

Para mencionar sobre las Facultades de las Autoridades Fiscales se 

describirá lo que es una Autoridad para efectos del Código Fiscal de fa 

Federación. 

Autoridades serán, de acuerdo a articulo 2 fracción I del Reglamento 

del Código Fiscal de la Federación; "Las autoridades administradoras. 

las autoridades fiscales de la secretaria. de las entidades federativas 

coordinadas y de los organismos descentralizados. competentes para 

conceder la autonzación de que se trate". 

En su fracción 11. del mismo reglamento "Autoridad recaudadora. las 

oficinas de aduanas y federales de hacienda y las autondades fiscales 

de las entidades federativas coordinadas y de los organismos 

descentralizados, competentes para recaudar la contnbución federal 

de que se trate y para llevar a cabo el procedimiento admm1strativo de 

ejecución·. 

Dentro de las facultades de las autoridades fiscales de acuerdo al 

último párrafo del articulo 10 del Código Fiscal de la Federación, es la 

de practicar diligencias en el fugar que se considere domicilio fiscal de 

los contribuyentes; así como las que se mencionan en el articulo 42 

del Código Fiscal de la Federación, en sus fracciones: 
,. 



·1. Rectificar los errores aritméticos. omisiones u otros que aparezcan 

en las declaraciones, solicJ/udes o avisos, para lo cual las autoridades 

fiscales podrán requenr al contribuyente la presentación de la 

documentación qua proceda, para la ract1ficac1ón del error u omisión 

de que se trate". 

·11. Requerir a los contribuyentes. responsables solidanos o terceros 

con ellos relacionados. para que exhiban on su domicilio, 

establecimientos o en las oficinas de las propias autoridades. a efectos 

de llevar a cabo su revisión, la contabilidad. asi corno que 

proporcionen los datos. otros documentos o 1nfonnes que se les 

requieran''. 

"///. Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, los 

responsables solidarios o terceros relacionados con ellos y 

revisar su contabilidad, bienes y 1T1ercancías". 

·1v. Revisar los dictámenes formulados por contadores públicos sobre 

los estados financieros de los contribuyentes y sobre las operaciones 

de enajenación de acciones que realicen, así como la declaratoria por 

solicitudes de devolución de saldos a favor de impuestos al valor 

agregado y cualquier otro dictamen que tenga repercusión para 

efectos fiscales formulado por contador público y su relación con el 

cumplimiento de disposiciones fiscales". 

10 



•v. Practicar visitas domiclfiarias o los contribuyentes. a fin de verificar 

el cumplimiento de los obligaciones fiscales en materia de la 

expedición de comprobantes fiscales" 

"VI. Practicar u ordenar se practique a valúo o venlícación física de toda 

clase de bienes, incluso durante su transporte" 

"VII. Recabar de los funcionarios y empleados públicos y de los 

fedatarios, los informes y datos que posean con motivo de sus 

funciones~ 

"VIII. A/legarse las pruebas necesanas para formular fa denuncia, 

querella o declaratoria al ministerio público para que e¡erc1te la acción 

penal por la posible comisión de delttos fiscales. Las actuaciones que 

practiquen las autoridades fiscales tendran el mismo valor probatonó 

que la ley relativa concede a las actas de la policía Judicial; y fa 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. através de los abogados 

hacendarios que designe. será coadyuvante del ministeno público 

federar 

"Las autoridades podrán ejercer estas facultades conjunta, indistinta o 

sucesivamente, entendiéndose que se inician con el primer acto que 

se notifique al contribuyente~ 

11 



1.3.- PERSONAS SUJETAS A RECIBIR UNA VISITA 
DOMICILIARIA. 

En la práctica principalmente se emite una orden de visita domiciliaria 

a Personas Físicas y Morales que de conformidad con las diferentes 

leyes esten sujetas al pago de impuestos: 

Para l.S.R. de acuerdo al articulo 1; el cual menciona: "Las personas 

físicas y las morales están obligadas al pago del impuesto sobra la 

renta en los siguientes casos: 

l. Las residentes en México respecto de todos sus ingresos cualquiera 

que sea la ubicación de la fuente de riqueza de donde procedan. 

//. Los residentes en el extranjero que tengan un establecimiento 

permanente o una base fija en el país, respecto de los ingresos 

atribuibles a dicho establecimiento permanente o base fija. 

111. Los residentes en el extranjero. respecto de los ingresos 

procedentes de fuentes de riqueza situadas en territorio nacional, 

cuando no tengan un establecimiento permanente o base fija en el 

país o cuando teniéndolos, dichos ingresos no sean atribuibles a 

éstos". 

12 



Para l. A. de acuerdo al articulo 1, el cual menciona: "Las personas 

flsicas que realicen actividades empresanales y las personas morales, 

residentes en México. están obligadas al pago del impuesto al activo, 

por el activo que tengan. cualquioro quo sea su ubicación. Las 

residentes en el extranjero que tengan un establecimiento permanente 

en el país, están obligadas al pago del impuesto por el activo atribuible 

a dicho establecimiento Las personas distintas a las señaladas en 

este párrafo. que otorguen el uso o goce temporal de bienes, incluso 

de aquellos bienes. incluso de aquellos bienes a que se refieren el 

Capítulo 111 del Titulo IV y los artículos 133, fracción XIII, 148, 148-A y 

149 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. que se utilicen en la 

actividad da otro contribuyente de los mencionados en este párrafo, 

están obligadas al pago del impuesto, únicamente por esos bienes. 

También están obligados al pago de este impuesto. los residentes en 

el extranjero por los inventarios que mantengan en territorio nacional 

para ser transformados por algún contribuyente de este impuesto. 

Las empresas que componen el sistema financiero están obligadas al 

pago del impuesto por su activo no afecto a su intermediación 

financiera·. 

Para 1.V.A. de acuerdo al articulo 1; el cual menciona: "Están 

obligadas al pago del impuesto al valor agregado establecido en esta 

Ley, las personas físicas y las morales que en territorio nacional, 

13 



realicen los actos o actividades siguientes: 

l. Enajenen bienes. 

11. Presten servicios independientes. 

111. Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 

IV. Importen bienes o serv1c1os. 

A los responsables sol1danos o terceros relacionados con los 

contribuyentes de acuerdo al articulo 26 del Código Fiscal de la 

Federación: 

Fracción l. "Los retenedores y las personas a quienes las leyes 

impongan la obligación de recaudar contribuciones a cargo de los 

contribuyentes. hasta por el monto de dichas contribuciones". 

Fracción 11. "Las personas que estén obligadas a efectuar pagos 

provisionales por cuenta del contribuyente. hasta por el monte de estos 

pagos". 

Fracción 111. "Los liquidadores y síndicos por las contribuciones que 

debieron a cargo de la sociedad en liquidación o quiebra, así como de 

aquellas que se causaron durante su gestión". 

14 



"Es la persona o personas cualquiera que soa ol nombro con que so 

los designo, quo tengan conferida la dirección gonoral, la goroncia 

gonoral, o la administración única do las sociedades morcnntiles, 

serán responsables solidanos por las contnbucionos causadas o no 

retenidas por dichas sociodados duran/o su gostión, así como por las 

quo debieron pagarse o ontorarso durante la rnisma. on la parto del 

interés fiscal que no alcance a sor garantizada con los b1enus de ta 

sociedad quo dmgon" 

Fracción IV. "Los adquinontos de negociaciones, rospocto do las 

contribuciones que se hubieran causado on ro/ación con las 

actividades roa/izadas en la negociación. cuando portonocia a otra 

persona, sin que la responsabilidad oxcoda do/ valor do la misrna" 

Fracción V. "Los representantes, sea cual fuero o/ nombro con que so 

los designo, do personas no residen/os en el país, con cuya 

intervención éstas efectúen actividades por las que deban pagarse 

contribuciones. hasta por el n1onto do dichas contribuciones". 

Fracción VI. "Quienes ejerzan la patria potestad o tutela, por las 

contribuciones a cargo do su roprosontado". 

Fracción VII. "Los logatan·os y los donatarios a título particular respecto 

do las obligaciones fiscales que so hubieran causado en ro/ación con 

los bienes legados o donado, hasta por ol monto d& éstos". 

f/S 



Fracción VIII. .. Quienes manifiesten su voluntad de asumir 

responsabilidad solidaria .. _ 

Fracción IX "Los terceros quo para garantizar el interés fiscal 

constituyan dopós1/o, prenda o hipoteca o permitan el secuestro de 

bienes. hasta por el valor de los dados en garantía, sin que on ningún 

caso su responsabilidad ex coda del rnonto del interés garantizado" 

Fracción X. "'Los socios o accionistas, respecto de las contnbucionos 

que se hubieran causado en rotación con las actividades rea/Izadas 

por la sociedad cuando tenían tal calidad. en la parte del interés fiscal 

que no alcance a ser garantizada con los bienes de la rnisma. siempre 

que dicha sociedad incurra en cualquiera de los supuestos a quo se 

refieren los incisos a). b) y c) de la fracción 111 de oste artículo. sm que 

la responsabilidad exceda de la participación quo tenlan en el capital 

social de la sociedad durante el periodo o a la fecha do que se trato~ 

Fracción XL "Las sociedades que, debiendo inscribir en el registro o 

libro de acciones o partes sociales a sus socios o 

accionistas. inscriban a personas flsicas o rnorales que no 

comprueben haber retenido y enterado, en caso de que asi 

proceda, el irnpuesto sobre la renta causado por el enajenante de tales 

acciones o partes sociales o. en su caso. haber recibido copia del 

dictamen respectivo~ 

, .. 



Fracción XII. "Las sociedades escindidas, por las contribuciones 

causadas en relación con la transmisión do los activos, pasivos y de 

capital transn1it1dos por la escinden/e, nsi con10 por las contribuciones 

causadas por esta ti/tima con antorion'dad a la oscisión, sin que la 

responsabilidad oxceda do! valor del capital de cada una do ellas al 

momento do oscrsión" 

Fracción XIII. "Las empresas residentes en México o tos residentes en 

al extranjero que tengan un ostabloc1míonto permanente en el pais. por 

el impuesto que se cause por el otorgamiento do/ uso o goce temporal 

de bienes y por mantener inventarios en tornton"o nacional para ser 

transformados on los térrnmos del articulo 1 de la Ley del Impuesto al 

Activo. hasta por el monto de dic/1a contribución". 

Fracción XIV. "Las personas a quienes residentes en el extranjero les 

presten servicio personales subordinados o independientes. cuando 

estos sean pagados por residentes en o/ extran¡ero hasta por el 

monto del in1puesto causado". 

La responsabilidad solidaria comprenderá los accesorios con 

excepción de las multas. Lo dispuesto en este párrafo no impide que 

los responsables solidarios puedan ser sancionados por actos u 

omisiones propios. 
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CAPITULO 2 

INICIO DE LA VISITA DOMICILIARIA. 

2.1.- FUNDAMENTOS LEGALES PARA LA EXPEDICION 
DE UNA ORDEN DE VISITA DOMICILIARIA. 

Dentro de los fundamentos legales para violar la integridad del 

domicilio particular. mediante la expedición de una orden de visita 

domiciliaria. se debe destacar el que se establece tanto en la 

Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos como en el 

Codigo Fiscal de la Federación. 

2.1.1.-CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS 

UNIDOS MEXICANOS. 

En su artículo 16, primero y antepenúltimo en los cuales se menciona 

lo siguiente: 

"Nadie puede ser molestado en su persona. domicilio o posesiones. 

sino en virtud de mandamiento escrito de la autoridad competente, que 
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funde y motive la causa legal del procedimiento". 

"La autoridad administrativa podrá practicar v1s1tas domiciliarias 

únicamente para cerciorarse de quo se han cumplido los reglamentos 

sanitarios y de policia. y exigir la exhibición de los /lbros y papeles 

indispensables para con1probar quo se han acatado las disposiciones 

fiscales, sujetándose en ostos casos a las /oyes rospectivas y a las 

formalidades presentas para los e ateos .. 

2.1.2.-CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

Por lo mencionado en el punto anterior, las visitas domiciliarias de 

acuerdo a la C.P.E.U.M pueden realizarse de acuerdo a mandato de 

autoridad competente. 

Es específicamente en el C.F.F .• en su articulo 38 donde se señalan 

los requisitos mínimos que deben contener los actos administrativos. 

los cuales serán: 

Fracción l. "Constar por escrito". 

Fra=ión 11. "Señalar la auton'dad que lo emite". 
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Fracción 111 "Estar fundado y motivado y expresar la resolución, objeto 

o propósito de que se trate" 

Fracción IV ·ostentar la firma del func1onano competente y, en su 

caso, el nombre o nombres de las porsonas a las que vaya dirigido. 

Cuando se ignoro el nombre de la persona a la que va dirigido. se 

señalarán los datos suficientos que porn11tan su 1dent1ficación" 

Si se trata do resoluc1ones adm1n1strat1vas que determinen la 

responsabi/Jdad solidana se ser1alará. adernás. la causa legal de la 

responsabilidad" 

Asi como también se señalan las reglas que deberán seguir las visitas 

domiciliarias de acuerdo al articulo 44. del mismo C.F.F. el cual nos 

dice. en los casos de visita 

Fra=ión l. "La visita se realizará en el lugar o lugares señalados en la 

orden de visita". 

Fra=ión 11. "Si al presentarse los visitadores al lugar donde deba 

practicarse la diligencia, no estuviere el v1s1tado o su representante, 

dejarán citatorio con la persona que se encuentre en dicho lugar para 

el mencionado visitado o su representante los esperen a la hora 

determinada del dfa siguiente para recibir la orden de visita; si no lo 
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hicieren. la visita so iniciará con q111on se encuentre en el lugar 

visitado". 

Fracción 111. .. Al in1ciarso la visita en el dom1citio fiscal. los visitadoras 

que en ella intervengan so doborán identificar ante fa persona con 

quien se entienda la diligoncia. reqtJ1nóndola para que designe dos 

testigos, si éstos no son designados o tos designados no aceptan 

servir como tales. los visitadores los dosignaran. haciendo constar esta 

situación en el acta que levanten, sin quo osta circunstancio invaltde 

los resultados de fa visita" 

Fracción IV. "Las autoridades fiscales podrán solicitar el auxilio de 

otras autoridades fiscales que sean cornpetentes. para que 

continúen una visita iniciada por aquéllas notificando al visitado ta 

sustitución de autoridad y de visitadoras. Podrán tarnbién solicitartes 

practiquen otras visitas para cornprobar hechos relacionados con la 

que estén practicando". 

2.1.3.-REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA 

DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 

Dentro de las facultades que se les designa. de acuerdo al reglamento 

interior de la S. H. C. P. se resumen las siguientes facultades que les 

competen a las unidades administrativas centrales en su dire=ión 

21 



general ad¡unta de Revisión Fiscal las cuales se describen en su 

articulo 40 del R.l.S H.C P. 

Fracción Ordenar y pracllcar visitas dom1cilianas. auditorías, 

inspecciones. vigrlanc1a y venficaciones, así como todos los demás 

actos que establozcan las c11spos1c1ones fiscales para cornprobar el 

cumplin1iento de las ob/lgac1ones de los contnbuyentes. los 

responsables so/1danos y demás obl1gados en matena de 11npuestos. 

derechos. contnbuc1ones de nJejoras. aprovecham1ontos. estírnulos 

fiscales, franquicias }' accosonos de carácter federal. con excopc16n de 

la revisión de dictán1anes forrnulados por contadores públtcos sobre 

los estados financieros do los contnbuyentes; ordenar y practicar la 

verificación de mercancías de comercio exterior en transporte, incluso 

la referente a vehículos de procedencia extranjera, ordenar y practicar 

la venficac1ón de aeronaves y embarcaciones.- sol1c1tar a las 

autoridades competentes. cuando proceda, qua en ajarc1c10 da sus 

atribuciones declaran qua los citados vehículo o aeronaves pasan a 

propiedad federal; expedir las credencia/as o constancias da 

identificación da/ personal qua se autorice para la práctica da las 

visitas domiciliarias, auditorías, inspecciones, verificaciones o 

reconocimientos antes mencionado; así como expedir oficios de 

prórroga sobra al plazo en qua se daban concluir las visitas 

domiciliarias y revisiones da gabinete. 

Fracción 11. Requerir a los contribuyentes, responsables solidarios o 
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terceros con ellos relacionados para que exhiban y, en su caso. 

proporcionen la contabilidc;"Jd. declaracionos, avisos. datos, otros 

docun1enlos e inforrnos. así corno recabar do los servidores públicos y 

de los fedatanos, los 1nfor1nos y datos quo tengan con motivo de sus 

func1onos, todo olla µara procodor a su rnvis1ón a fin do comprobar el 

cun1plimionto de las (/tspos1c1ones logalos 011 las matonas señaladas 

en la fracción anterior. o unponor n7u/tas por o! lf1Cumpllmiento o el 

curnplin11onto o.:.. ten1porúnoo a los roquorirniontos que forn1ule on los 

ténn1nos de esta fracción 

Fracción 111 Ordenar y practicar embargo precautorio para asegurar el 

interés fiscal cuando. a su ¡u1cio, hubiera peligro do que el obligado se 

ausente o se realice la onajenación u ocultam1ento de bienes o 

cualquier n1ar11obra tendiente a evadir o/ curnp/Jrnionto de las 

obligaciones fiscales. asi corno levantarlo cuando proceda 

Fracción IV. Ordenar y practicar la retención. persecución, secuestro o 

embargo precautono de rnercancías de comercio ex tenor o sus rnedios 

de transporte. cuando no se acredite su legal estancia en el país. 

notificando al interesado el plazo que tiene y la autoridad anto la cual 

deberá llevar a cabo dicha acreditación. o en su caso. poner las 

mercancías o medios de transporte da que se trata. a disposición de la 

aduana que corresponda para su control y custodia. 

Fracción V. Deterrmnar los 1rnpuestos y sus accesorios de carácter 
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federal, así corno determinar en cantidad liquida el rnonto 

correspondiente que rosulto a cargo de los contribuyentes. 

responsables solidanós y den1ós obligados, así como determinar los 

derechos, contnbuciones de me¡oras. aprovecham1ontos y sus 

acceson"os, en los casos en que e1erza sus facultades do 

comprobación 

Fracción VI Dar a conocer a tos contnbuyantos, responsables 

solidan-os y domás obligados, la determinación de las consecuenc1as 

legales, de las observaciones. hechos u om1sionos 1rnputables a éstos. 

conocidos con motivo de la revisión de gab1neto o visita dom1cillana 

que se les practique. y hacer constar dichas obsorvaciones. hechos u 

ornisiones en el oficio de observaciones o en la U//1ma acta parcial que 

se levante. 

Fracción VII. Proponer a fas autoridades que correspondan de la 

secretaria. asuntos en los que se deba de fo1711ular la declaratoria de 

que el fisco ha sufrido perjuicio o querella por considerarse que 

respecto de los misrnos se cornatió un delito fiscal 

Fra=ión VIII. Notificar los actos relacionados con el e¡ercicio de sus 

facultades, con excepción de los que únicamente determinen rnuftas 

adrninistrativas o aquéllos cuya notificación sea competencia de las 

Administraciones General, Especial o Locales de Recaudación 
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Fracción IX_ Informar a la Procuradurla Fiscal do la Fodoración do los 

hechos da quo tanga conocirniento con rnolivo do sus actuaciones. 

quo puedan constituir delitos fiscales o dolitos do los sorv1dores 

públicos do la Subsocrotaría do lngrosos on el dosompoño do sus 

funciones. 

Por Jo antes seiialado, las visitas domic1lianas tendrán una Dirección 

General. que podrá llevar a cabo dichas vrs1tas sin detrímento ni 

violación a la C.P.E.U.M_, o en pel')uicio de los visitados en la 

integridad de su domicilio_ 

25 



2.2. PROBLEMAS EN UN INICIO DE VISITA 

DOMICILIARIA. 

Dentro de los problemas en materia de inicjo de v1s1tas domiciliarias 

se pueden mencionar los más comunes. los cuales son 

a).- El que los visitados. sus representantes o la persona con quien se 

entienda la orden de vrs1ta dom1cif1aria no permita a los v1srtadores 

designados por las autoridades fiscales el acceso al lugar o lugares 

señalados en la misma 

b).- El no mantener a d1spos1c1ón de las autoridades fiscales la 

contabilidad y demás papeles que acrediten el cumpilm1ento de las 

disposiciones fiscales. 

e).- No permitir la verificación de bienes y mercancías. así como de los 

documentos, o cualquier otro medio procesable de almacenamiento de 

datos que tenga el visitado. 

d).- No poner a disposición de los visitadores el equipo de computo y 

sus operadores, para que los auxilien en el desarrollo de su trabajo. 
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Por lo que se podrá hacer acreedor a las infracciones que marca el 

artículo 81 del C.F.F. en su fracción I; el cual nos dice: 

Fracción J. .. Oponerse a qua se practique la visita en el domicilio fiscal. 

No suministrar los datos e infonnes que legalrnente exijan las 

autoridades fiscales. no proporcionar la contabilidad o parte da al/a . el 

contenido de las cajas da valoras y en general. los e/amentos que se 

requieran para comprobar el cumpllm1onto de obligaciones propias o 

de tareeros". 



2.3.- PRINCIPALES VICIOS DE LA VISITA 

DOMICILIARIA 

Por vicios se entenderá las faltas o detrimento que cometen las 

autoridades fiscales en cumplimiento de sus facultades hacia las 

disposiciones que marcan las leyes al respecto. pudiendo provocar 

que el contribuyente cuente con elementos que puedan nulificar la 

liquidación o crédito fiscal que se emita. enumerándose principalmente 

las siguientes. 

1.- Vicios contenidos en la orden de visita 

a) El no señalar en forma precisa las contribuciones respecto de las 

cuales se va a verificar el cumpl1m1ento de las obl1gaciones fiscales, o 

el no señalar el periodo por el cual se va a efectuar dicha verificación 

como sucede en los casos en que se señale "el objeto de la visita será 

el que se verifique el cumplimiento de obligaciones fiscales. 

principales. formales o accesor1ales por impuestos, derechos 

productos y aprovechamiento por los que deba responder en forma 

directa. solidaria y objetiva"', ha sido considerado como una violación a 

la garantia de legalidad contenida en el articulo 16 Constitucional. 

b) El no precisar el número de los articules de ley en los que se 

establecen las facultades de comprobación, o aún citando el número 

28 



del articulo y nombre de la ley o código, no precisar la fracción o 

apartado de dicho articulo en el que contempla especificamente la 

facultad que ejerce. ha sido considerado como una violación al 

principio de fundamentación que también consagra el articulo 16 

constitucional 

c) No precisar el lugar o lugares donde habrá de realizarse la visita 

d) No citar correctamente el nombre del visitado 

En ocaciones no se menciona en fa orden de visita domiciliaria las 

obligaciones fiscales o el periodo a revisar. Ja fundamentación legal 

que sustentan las facultades de la autoridad, el no precisar el lugar o el 

nombre del visitado; por lo que se le recomienda al contribuyente se 

reciba dicha orden, provocando con esto que el contribuyente cuente 

con un elemento esencial de defensa que en determinado momento 

pueda nulificar dicha J1qu1dación o crédito fiscal determinado 

2.- Vicios en relación con la notificación de Ja orden de visita. 

a) El notificar la orden de visita u oficios de sustitución, aumento o 

disminución de los v1s1tadores a una persona distinta del visitado o de 

su representante legal con poder para actos de administración o 

dominio. La notificación se podrá hacer a cualquier persona que se 
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encuentre en el domicilio fiscal del v1s,tado, incluso sin cerciorarse de 

si es representante legal o no del visitado, cuando previamente se 

hubiera dejado citatorio y la notificación se haga en el dia y la hora 

señalados en dicho citatorio 

b) Iniciar la visita con persona distinta del visitado o de su 

representante legal con poder para actos de administración y dominio, 

en domicil10 distinto al dom1c11to fiscal del visitado. o en día u hora 

distinto al señalado en el citatorio que se le hubiere dejado al visitado 

para que espere a los visitadores En caso de que los visitadores 

llegarán más tarde de la hora señalada en el c1tatorio y no encontrarán 

al visitado o su representante con poder para actos de administración 

o dominio. deberan de1ar nuevo citatono para iniciar la visita. 

En ocaciones las autoridades fiscales incurren en estas fallas. por lo 

que es recomendable que el contribuyente venfique que todos estos 

hechos queden asentados en las diferentes actas que se levanten en 

el desarrollo de la v1s1ta dom1c!l1ana ya que en muchas ocaciones los 

contribuyentes firman de conformidad. sin cerciorarse de que lo 

plasmado en dichas actas sea lo que realmente ocurno. 

3.- Vicios en relación con la identificación de las personas que 

intervienen en la diligencia. 
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a) No asentar en el acta el nombre de la persona con quien se 

entiende la diligencia. los datos del documento con el que se 1dentif1ca 

o la circunstancia de que se negó a identificarse con documento 

alguno. 

b) No asentar en el acta los datos de las credenciales con que se 

identifican los auditores. Al respecto se propone que para dar 

cumplimiento a los requerimientos que en este sentido hacen Jos 

Tribunales. se asiente en el acta. el número de credencial, fecha de su 

expedición y de vencimiento o en su defecto la circunstancia de su 

vigencia autondad que la expidió, nombre y cargo de la persona a 

favor de quien se expidió. señalamiento de tener fotografía y que la 

misma corresponde al portador de la credencial, s1 la credencial se 

encuentra sellada o no. y si en la credencial o al reverso aparece la 

firma autógrafa de la persona a favor de quien se expidió. 

c) No asentar en el acta el nombre. edad, estado civil, lugar de 

residencia, ocupación y domicilro de los testigos. así como las 

características del documento con el que se identifican, o la 

circunstancia de no haber sido proporc1onado documento alguno por el 

testigo a pesar de habérselo solicitado. 

Es importante que el personal por parte de la autondad fiscal que va 

intervenir en la orden de visita domiciliaria se identifique y se verifique 

por parte del contribuyente que sea el que se específica en dicha 
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orden, ya que si no fuere asl, se recomienda a dicho contribuyente 

permitir el acceso y la intervención del personal que no se menciona 

en la orden verificando que en el acta se mencionen todos los que 

intervienen. teniendo con esto un elemento por parte del contribuyente 

para nulificar la determinación del crédito fiscal o la liquidación 

respectiva. 

4.- Vicios en relación con la designación de los testigos. 

a) No hacerse constar en el acta el requerimiento que se hizo a la 

persona con quien se entiende la diligencia, a efectos de que 

designará dos testigos de asistencia y, en su caso. la circunstancia de 

no haber hecho designación alguna o bien que los testigos por ella 

designados no aceptaron, por lo que los testigos fueron designados 

por los visitadores. 

b) No hacerse constar en el acta las circunstancias por las que se 

efectúe la sustitución de un testigo, o no señalarse en el acta que en 

estos casos se requirió nuevamente a la persona con quien se lleva a 

cabo la diligencia. a fin de que se designara de inmediato a otro 

testigo, así como la circunstancia de no haber designado a otro o que 

el designado no aceptó, por lo que el testigo sustituto fue designado 

por los visitadores 
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Lo recomendable para este punto es que el contnbuyente ecepte el 

requerimiento de la designación de testigo ya que de acuerdo a las 

facultades que le concede el C.F.F a fas autoridades fiscales. si el 

contribuyente no asigna a dichos testigos las autoridades lo podrán 

hacer sin que esto nulifique la validez de las actas que se levanten en 

el desarrollo de la visita domiciliaria. 

5.- Vicios en relación con el levantamiento de las actas. 

a} Iniciar la diligencia antes de las 7:30 de la mañana o después de las 

18:00 horas. o concluirla o suspenderla después de fas 18:00 horas tal 

como lo menciona el articulo 17 del Código Fiscal de fa Federación. 

"La práctica do diligencias por parto do autoridades fiscales deberá 

efectuarse en días y horas hábitos. que son tas comprendidas entre las 

7:30 y las 'f 8:00 horas. Una diligencw do notificación iniciada en horas 

hábiles podrá concluirse en hora inhábil sm afectar su validez 

Tratándose de ta verificación do bienes y de mercancías en transporte. 

se considerarán hábiles todos tos dias del año y tas 24 horas del día" 

·Las autoridades fiscales para la práctica de visitas domic1harias, del 

procedimiento administrativo de ejecución. de notificac1ones y de 

embargos precautonós. podrán habi/Jtar tos días y horas inhábiles. 

cuando la persona con qt.uon se va a practicar la d1/Jgencia realice las 
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actividades por las quo deba pagar conttibucionos on días u horas 

inhábiles También so podrá continuar on días u horas inhábiles una 

diligencia iniciada en días y horas hábiles. cuando ta continuación 

tenga por objeto el aseguramiento de contabilidad o do bienes del 

particular". 

b) En el caso de que una diligencia se deba efectuar en varios días. 

Los Tribunales consideran vicios que anula la eficacia procesal del 

acta, el no asentar al final de la actuación de un dia la circunstancia de 

suspensión de la diligencia con el requerimiento hecho al visitado o su 

representante. así como a los testigos. de estar presentes en el lugar 

de la visita el día y hora que determinen los visitadores para la 

reanudación de la diligencia. 

c) También los Tribunales consideran que una diligencia se encuentra 

viciada si se realiza en algún local del visitado, distinto de su domicilio 

fiscal, si dicha d1lrgencia no se realiza con el visitado o su 

representante legal con poder para actos de administración o dominio. 

pudiendo llevarse con cualquier persona que se encuentre en dicho 

local. 

6.- Vicios en relación a la actuación de los visitadores. 

a) Practicar en forma individual o conjunta. diligencias o solicitar 

documentos. sin estar designado en la orden de visita o por medio de 
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oficio de sustitución o aumento de visitadores debidamente notificado. 

b) Conceder al visitado o persona con quien se este practicando la 

diligencia, plazos para que proporcione documentación, menores a los 

previstos en el articulo 53 de C.F.F. el cual menciona· 

"En el caso de que con rnotivo de sus facultades de comprobación las 

autoridades fiscales soliciten datos. informes o documentos del 

contn"buyento, responsable so/idano o tercero, se ostará a lo siguionte. 

Se tendrán los siguientes plazos para su presentación 

a) Los libros y registros que formen parte do su contabilidad. 

solicitados en el curso de una v1s1ta. doborán presentarse de 

inmediato. así como los diagramas y el diseño del sistema de registro 

electrónico. en su caso. 

b) Seis días contados a partir del siguiente a aquél en que se le 

notificó la solicitud respectiva. cuando los documentos sean de los que 

deba tener en su poder el contnbuyente y se los soliciten durante el 

desarrollo de una visita. 

c) Quince días contados a partir del siguiente a aquél en que se le 

notificó la solicitud respectiva. en los demás casos. 
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Los plazos a que se refiere este inciso. so podrán ampliar por las 

auton·dades fiscales por dtez dios más. cuando se trate de informes 

cuyo contenido soa d1fíc1/ de proporcionar o de dificil obtención". 

e) Aparecer en dos o más actas levantadas por practica de diligencias 

llevadas a cabo en la misma fecha y hora. en lugares diversos o con 

distintos visitados. o bien no considerando el tiempo razonable para 

haberse desplazado del lugar donde se efectuó la primera diligencia, 

al lugar donde se llevo la siguiente 

d) No firmar los papeles de trabajo los auditores. la persona con quien 

se entiende la d1l19enc1a y los testigos. o no entregar copia de los 

mismos a la persona con quien se entiende la d1hgenc1a, asentando 

esta circunstancia en el acta, o en su caso. la negativa de haberse 

negado a firmar dichos papeles o de recibir la copia. 

Así como también las que se menciona en et artículo 46-A del mismo 

C.F.F. el cual suscribe 

"Las autoridades fiscales deberán concluir la v1s1ta que se desarrolle 

en el domíc1/io fiscal de los contnbuyentes o la revisión de la 

contabilidad de los misn1os que se efectúe en las oficinas de las 

propias autoridades. dontro de un plazo máx1n10 de nueve mesas 

contados a partir de que se notifique a los contribuyentes el inicio de 

las facultades de comprobación .. 
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"El plazo a que se refiere el párrafo anterior, podrá arnpliarse por 

pan"odos igualas hasta en dos ocasiones. siernpre que el oficio 

mediante el cual se le notifique la prórroga correspondiente tiaya sido 

expedida por la autoridad o autondados fiscales qua ordenaron la 

visita o rov1s1ón, salvo cuando el contn.buyonto durante o/ desarrollo de 

la visita domiciliaria o de la revisión dela contabihdad, cambio de 

domicilio fiscal. supuesto en el que serán las autondados fiscales que 

correspondan a su nuevo domictlio las que expod1rtJn el oficio de la 

prórroga correspondiente" . 

.. Cuando las autondades no levanten el acta final de v1s1ta, o no 

notifiquen o! oficio de observaciones. o en su caso. el de conclus1ón de 

la revisión dentro de Jos plazos mencionados. ésta se entenderá 

concluida en esa fecha, quedando sin efectos la orden y las 

actuaciones que de ella se deávaron durante dicha v1s1ta o revisión" 

Este punto es el que se considera el más importante para el 

contribuyente, ya que es donde se mencionan quien puede solicitar la 

información que se requiera, los plazos que tiene para hacerlos. asi 

como, también el que se utilizará por parte de la autoridad para 

concluir la visita domiciliaria ya que de no hacerlo como se mencionó 

en el párrafo anterior se entenderá como concluida en dicho plazo 

quedando sin efectos la orden y las actuaciones que de ella se 

derivaron. 
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CAPITULO 3 



CAPITULO 3. 

ACTAS QUE SE PODRAN LEVANTAR EN EL 
DESARROLLO DE UNA VISITA DOMICILIARIA 

Es importante describir lo que en materia fiscal significa una acta por 

lo que a continuación se menciona el concepto. 

Es el documento público en el que se asientan en forma Cronológica y 

Circunstanciada los Hechos. Omisiones y demás irregularidades 

conocidas y probadas por los visitadores. como resultado de una vrsrta 

dom;ciliaria. 

- Que al ser el Acta un documento público, tiene el mismo valor 

probatorio de las Actas Judiciales articulo 42 fracción VIII del C.F.F 

• Mediante este documento. se informa, a los contribuyentes que se 

visitan. las omisiones en que han incurrido, en el cumplimiento de sus 

obligaciones fiscales. 

- Las Omisiones y demás irregulandades. deben estar probadas y 

soportadas, con la documentación comprobatoria y procedimientos de 

auditoría, antes de vaciarse en papeles de trabajo y Actas. 

38 



- Es la consecuencia del desahogo, de una visita domiciliaria de 

auditoria. 

Cabe mencionar que tanto la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos como el Código Fiscal de la Federación obligan a 

levantar una Acta circunstanciada de los hechos u omisiones 

conocidos al realizar la visita domíciliana, efectuadas con el fin de 

comprobar la forma en la que el contribuyente visitado ha dado 

cumplimiento a sus obligaciones Fiscales. asimismo se establece la 

ola obligación de levantar actas tanto al in1c10 y al fin de la visita, así 

como al presentarse otras situaciones de carácter concreto a fin de 

asentar en las mismas, hechos tales como, el recogimiento de libros y 

documentos. colocación de sellos. des1gnac1ón y cambio de testigos. 

etc. 

Por ende, el Acta es el documento con validez legal para dar a 

conocer cuales fueron los resultados obtenidos en una visita 

domiciliaria. 

Antes de analizar cada uno de los cuatro tipos de actas que se 

mencionarán cabe aclarar que en una visita domiciliaria, ocurre que no 

en todas las visitas se presentan las mismas situaciones. ya que 

puede darse el caso de que sólo se levanten actas de inicio. parciales 

y la final. 
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Asimismo se mencionará las panes integrantes de las Actas e 

información común en todas ellas. 

a) Encabezado. 

b) Cuerpo. 

c) Firmas. 

Encabezado.- Esta pane a su vez, se divide en: 

Angulo superior izquierdo.- que contiene los datos de identificación del 

visitado, corno son: 

- Nombre del contribuyente. 

- Giro o actividad. 

- Domicilio (Completo). 

- Registro Federal de ContnbuyenteS'. 

En el ángulo superior derecho, se asentarán los datos de: 

- Número del oficio que contiene la orden de visita. 

- Número de expediente. 

- Número de orden de visita. 

- Clase de acta. 

- Visitadores. 



En la parte central se asienta: 

- Número de la hoja (consecutivo). 

- Número de folio. 

Cuerpo.- Se considera la parte central del Acta. porque en ella se 

consignan todos los datos tanto los que son comunes en todas las 

Actas. como la información especifica de cada una. 

Firmas.- en los folios desde el primero y hasta el penúltimo, se firman 

en el margen o calce (rúbrica. antefirma o firma completa). En el 

último. es donde aparecen los nombres de las personas que 

intervienen en las Actas. debe consignarse la firma completa de cada 

una de dichas personas 

Información común 

Dentro de los datos comunes a todas las actas en materia fiscal, están 

los siguientes: 

En el cuerpo se asentarán como datos comunes: 

-Constitución de visitadores para levantarlas.- Se asentarán sólo los 

que van a firmar el acta y que se constan en la orden de visita. 
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- Entrega y recepción de la orden. 

- Acreditamiento de personalidad.- Del representante legal cuando es 

persona moral o del destinatario de la orden si es persona fisica. 

- Identificación de quien atiende la visita. de visitadores y testigos. 

- Designación de testigos.- De acuerdo al artículo 44, Fracción 111; 

mencionado anteriormente. 

- Ejercicio a revisar.- Base y periodo. 



3.1. ACTA PARCIAL DE INICIO. 

Estas Actas se levantarán de acuerdo a lo estipulado en el articulo 46 

Fra=ión l. de C.F.F .• en el cual se menciona: 

"De toda visita en el domicilio fiscal se levantará acta en la que se hará 

constar en forma circunstanciada los hachos u omisiones que se 

hubieran conocido por los visitadores Asimismo, se determinarán las 

consecuencias legales de tales hechos u omisiones. las que se podrán 

hacer constar en la n1isma acta o en documento por separado. Los 

hechos u omisiones consignados por los visitadoras en las actas 

hacen prueba de la existencia de tales hechos o de las omisiones 

encontradas. para efectos de cualquiera de las contribuciones a cargo 

del visitado en el periodo revisado" 

Cabe aclarar que procede levantar esta acta, para dejar constancia de 

que se cumplió con todas y cada una de las formalidades relacionadas 

con el inicio de la visita, así como para consignar los resultados de ese 

primer dla de visita. siendo principalmente los siguientes: 

- En su caso, que se dejó citatorio por no estar el representante legal y 

ante la negativa de recibirlo por cualquiera de los empleados o 

funcionarios de la empresa, se levanta acta relativa. 

- Se presentó o no el día en que se le citó. 
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- Quién o con qué carácter recibió la orden y firmó de recibido en dos 

copias_ 

- Como acreditó su personalidad y como se identificó. 

- Identificación del tercero compareciente. en su caso_ 

- Si quien atiende la visita. exhibe o no. las declaraciones de pagos 

provisionales y anuales de los impuestos que según la orden de visita 

se van a revisar. 

- En que términos fue exhrb1da la contabilidad 

Al levantar el acta de 1rnc10 se ev1taria que el contribuyente alegue 

posteriormente a su favor: 

- Que al no encontrarse el visitado o su representante legal, en el inicio 

los actuantes no le de¡aron el citatorio. 

- Que los visitadores no se identificaron en el inicio de su actuación. 

- Que los libros. registros y/o documentos comprobatorios. que según 

los visitadores no están engranados a la contabilidad y a las 

declaraciones exhibidas. no fueron localizados en su domicilio fiscal. 

no corresponde a su giro, negocio o que sean de su propiedad . 

.... 



- Que la revisión abarcó un ejercicio distinto al señalado en la orden de 

visita. 



3.2. ACTAS PARCIALES 

A manera ilustrativa y aunque no en todos los casos obligan las 

disposiciones legales (C.P.E.U.M y C.F.F.), las politicas establecidas 

por la Dirección General de Auditoria Fiscal Federal indican que para 

preconstruir pruebas a favor del fisco de que ocurrieron tales hechos 

conviene se deje evidencia en acta, por lo que el objetivo de levantar 

alguna de estas Actas es evitar que el contribuyente pueda exponer 

como causa de nulidad de la hqu1dac1ón que no se cumplieron con 

alguna de las formalidades que se establecen en el C F F en el 

desarrollo de una visita dom1c1llaria. 

- Acta de Rat1f1cación de la v1s1ta.- tiene su fundamento en el artículo 

44, fracción 11, del C F F. en el cual se menciona 

"Si al presentarse los visitadores al lugar en donde deba practicarse la 

diligencia, no estuviera el visitado o su representante. dejarán citatono 

con la persona que se encuentre en dicho lugar para que el 

mencionado visitado o su representante los esperen a hora 

determinada del día siguiente para recibir la orden de visita; si no lo 

hicieren. la visita se iniciará con quien se encuentre en el lügar 

visitado". 

- Acta de Aumento, Disminución y Sustitución de Visitadores.- Tiene su 

fundamento en el articulo 43, fracción 11 del C.F.F .. en el que se 
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menciona: 

"El nombre de la persona o personas que deban efectuar la visita las 

cuales podrán ser sustituidas. aumentadas o reducidas on su número, 

en cualquier tiempo por la autan·dad con1potonto La sustitución o 

aumento de las personas quo doban efectuar la v1s1ta se notificará al 

v1s1tado ... 

- Acta de Solicitud de Datos a Terceros - Tiene su fundamento en el 

ya mencionado articulo 42, fracción 11, 111 y VI. de las Facultades de las 

Autoridades Fiscales. 

- Acta de Aseguramiento de la Contabilidad, Colocación. Ruptura y 

Recolección de sellos.- Tiene su fundamento en el articulo 46. fracción 

111 del C.F.F., el cual menciona: 

"Durante el desarrollo de la visita los v1s1tadores a fin de asegurar la 

contabilidad, correspondencia o bienes que no estén registrados en la 

contabilidad, podrán indistintamente. sellar o colocar marcas en dichos 

documentos, bienes o en muebles. archiveros u oficinas donde se 

encuentren, así como dejarlos e'! calidad de depósito al visitado o a la 

persona con quien se entienda la diligencia. previo inventario que al 

efecto forrnulen, siempre que dicho aseguramiento no impida la 

realización de las actividades del visitado Para efectos de esta 

fracción, se considera que no se irnp1de la realización de actividades 
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cuando se aseguro contabilidc"Jd o correspondencia no relacionada con 

las actividades do/ rnos on curso y los dos antonoros En el caso do 

que algún documento quo so oncuontro on los rnuob/es. archiveros u 

oficinas que so so/Ion, soa nocosano al visitado para roa/Jzar sus 

activ1dados. so lo ponnit1rá o>. traorlo anto la prosonc1a de los 

vis1tadoros. qu1onos podrán sacar copia dnl n11smo .. 

- Acta de recogrm1ento de libros y documentación - Tiene su 

fundamento en el artículo 45, primer pclrrafo. el cual rnenc1ona 

.. Los visitados. sus roprosontantos, o la porsona con quien so ontienda 

Ja v1s1ta en o/ dorn1c1/io fiscul. ostán obltgados a pornutir a los 

visitadores dos1gnados por las autondados flscalos el accoso al lugar o 

lugares objeto de la rnisrna, asi corno rnantonor a su d1sposic16n la 

contabilidad y don1ás pape/os quo acred1ton al cun1p/lrr11ento de las 

disposiciones fiscalos do los que los v1s1tadoros podrán sacar copias 

para que preVlo cotojo con sus onglf1ales so cortdiquon por éstos y 

sean anexados a /as actas fina/as o parr.:1ales quo levantan con motivo 

de la visita También doborán pernut1r Ja vonr1cac1ón de bienes y 

mercancías. así como do los docvn1ontos, discos. cintas o cualquier 

otro medio procesable de almacenanuonto do datos que tenga el 

contribuyente en los fugaros visitados-

- Acta de Resistencia.- Tiene su fundamento en el artículo 55, primer 

párrafo y fra=ión 1, el cual menciona· 
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·Las autoridades fiscalos podrán dotornúnar prosuntivarnonlo la 

utilidad fiscal de los contnbuyontes. ol valor de los actos. actividades o 

activos. por tos que deban pagar contnbucionos cuando. 

/. Se opongan u obstacuhcen la 1niciac1ón o dosanullo do las 

facultades do con1probac1ón de las autoádados fiscalos, u omitan 

presentar la declarac16n do/ e1ercic10 do cualqu1or contnbuc1ón hasta el 

momento en que so 1n1c1e o! ejorc1cio de dichas facultados y siempre 

que haya transcurrido rnás de un n1os dosdo ol dia on quu venció el 

plazo para la prosontac1ón do la doc!arac1ón do quo so trate. Lo 

dispuesto en esta tracc1ón no es aplicable a aportaciones do soguridad 

social. 

Estas acta parciales se entenderán de acuerdo al articulo 46, fracción 

Vil del C.F.F. que: 

Fonnan parte integrante del acta final de la v1s1ta aunque no se señale 

así expresamente. 
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3.3. ULTIMA ACTA PARCIAL. 

En esta última acta parcial se darán a conocer al visrtado los hechos u 

omisiones conocidos con motivo de la revisión efectuada. incluyendo 

los conocidos de terceros. excepto aquellos que ya se hubieran dado a 

conocer en actas parciales anteriores teniendo su fundan1ento legal 

en el articulo 46. párrafo segundo, el cual menciona 

.. Cuando en el dosarrollo de una v1s1/a las autondades fiscales 

conozcan hechos u on11sio11os quo puedan entrar1ar 1ncump/Jrn1ento de 

las dlsposic1ones fiscalos. los consignarán en forn1a c1rcunstanc1ada en 

actas parciales Tan1b1ón so consignarán en dichas actas los hachos u 

ornisiones que se conozcan do terceros En la úl/1rna acta parcial que 

al efecto se levante se hará mención exprosa do tal c1rcunstancia y 

entre ósta y el acta final. deberán transcurnr cuando rnonos quince 

días por cada ejercicio revisado o fracción do éste. sin que en su 

conjunto excedan. para todos los ejercicios revisados. de un máximo 

da cuarenta y cinco dias. durante los cuales el contnbuyente podrá 

presentar los documentos. libros o registros que desvirtüen los hechos 

u omisiones--

Y párrafo tercero: el cual menciona: 
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"Se tendrán por consentidos los hechos consignados en las actas a 

qua se refiere el pt1rrafo antonor, si antes do/ cierre do! acta final el 

contribuyente no presenta Jos cJocumontos, libros o registros de 

referencia o no seria/o o/ lugar on quo so oncuonlron. siompra quo ósto 

sea el dom1cilio fiscal o o! lugar autonzado parv //ovar su contabilidad o 

no prueba que éstos se encuontran en podor do una autoridad ... 

Congruente con lo anterior. en aquellas rev1s1ones en las que la 

visitada se autocorri1a en forma total y satisfactoria antes de que la 

autoridad revisora levante la última acta parcial, se aplicará el 

levantamiento del acta final, sin que prevramente se levante la última 

acta parcial La razón fundamental obedece a que en estas auditorias, 

es el propio contribuyente quien paga mediante declaración 

complementarra. las contnbuc1ones om1t1das y sus accesorros. 
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3.4. ACTA FINAL. 

El objetivo que tiene el levantar el acta final es el tener un elemento 

adicional para lograr que las liquidaciones formuladas con base 

precisamente en estas actas, queden bien motivadas y no den 

oportunidad a que todo el trabajo de una auditoria quede anulado con 

motivo de errores de forma o de redacción pero obviamente también 

de fondo al promover 1uic1os los contribuyentes 

Estas actas tienen su fundamento legal en el articulo 46, fracción VI; el 

cual nos menciona: 

-s; en el cierre del acta final de la visita no estuviere presente el 

visitado o su representante. se le dejará c1tatorio para que esté 

presente a una hora detenninada del día siguiente. s1 no se 

presentare, el acta final se levantará ante quien estuviere presente en 

el lugar visitado; en ese momento cualquu3ra de los visitadores que 

haya intervenido en la v1s1ta. el visitado o la persona con quien se 

entiende la diligencia y los testigos firmarán el acta de la que se dejará 

copia al visitado. Si el visitado, la persona con quien se entendió la 

diligencia se niegan a aceptar copia del acta, dicha circunstancia se 

asentará en la propia acta sin que esto afecte la validez y valor 

probatorio de la misma". 
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Para formular estas actas se requerirá de ciertas reglas básicas que 

continuación se describen: 

a) Se describirán lo hechos y las omisiones que constituyen el 

quebrantamiento de d1spos1ciones legales. con conceptos descriptivos 

y con todos los datos necesarios que los identifican con absoluta 

claridad. 

Pero además procede consignar todas las pruebas que evidencien en 

forma incontrastable que realmente esos hechos o esas omisiones 

tuvieron efecto 

b} La mejor rev1s1ón se nullf1ca sí los hechos quedan mal consignados 

o quedan consignados en forma incompleta, o confusa en cuyo caso. 

las autoridades adrn1n1stradoras están impos1b1iltadas para emitir su 

liquidación, en los mismos términos a que llegó el auditor fiscal 

c) No deben consignarse irregularidades sobre las cuales las 

autoridades adm1n1stradoras han en11t1do criterio en el sentido de que 

no lo son. 

d) Evitar las contradicciones al levantar el acta. 

e) Precisar claramente, la documentación que el visitado no 

proporcionó a pesar de habérsele solicitado para evitar que 
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posteriormente la exhiba. 

f) Consignar hechos no probados para tratar de justificar el costo de la 

auditoria. 

Por lo antes mencionado en cuanto a los diferentes tipos de actas, 

cualquier irregularidad que se haya omitido en las mismas, será como 

si no se hubiese descubierto por la autoridad ya que se liquida con 

base a los hechos consignados en las actas. 



CAPITULO 4 



CAPITULO 4. 

LIQUIDACION DE ACTAS EN VISITAS 

DOMICILIARIAS 

Se debe tomar en cuenta que las diferencias de impuestos relativas a 

las diversas irregularidades en las que pudieron haber incurrido los 

contribuyentes sólo se pueden cobrar cuando, los auditores fiscales 

determinan la existencia de créditos fiscales y los fijan en una cantidad 

precisa pudiendo notificarlos al visitado en la propia acta final, o bien a 

través de un documento por separado denominado LIOUIDACION. el 

cual debe estar fundado y motivado para que los v1s1tados paguen 

dichos créditos fiscales o se inconformen. 

4.1.- PARTES QUE INTEGRAN LA LIQUIDACION 

Consta de doce partes, las cuales se analizan a continuación: 

1.- Autoridad emisora. 
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a).- Nombre de la dependencia que emite la liquidación y de las áreas 

que le siguen en orden jerárquico, hasta el nivel que para efectos de 

control se requiera. 

b).- Clave administrativa y número de oficio que le corresponda. 

c).- Clave del R.F.C. de la persona fisica o moral a quien va dirigido el 

oficio. 

2.- Descargo del Registro. 

Cuando se tengan documentos con registro de control de 

correspondencia de entrada. relallvo al expediente que se está 

tramitando 

3.-Asunto. 

En esta parte se anotará lo siguiente: ·se determina el crédito fiscal 

que se indica". 

4.- Lugar y fecha. 

Se menciona la ciudad y entidad federativa donde esta ubicada la 

autoridad emisora, así como su fecha. 



5.- Destinatario y domicilio. 

Invariablemente se anotará tratándose de personas fisicas el nombre 

completo. precedido por la letra -c- (ciudadano). Por lo que se refiere 

a personas morales, se indicará la razón o denominación social 

completa, seguida por las siglas que la identifican como persona 

moral. 

Respecto al domicilio. debe tenerse especial cuidado para que la 

resolución sea destinada invariablemente al último domicifio 

manifestado por el contribuyente para efeC1os para efeC1os del R.F.C. 

6.- Competencia y Facultades de la Autoridad 

En toda resolución deberá citarse la autoridad que la emite; las 

disposiciones del Reglamento Interior de la S.H.C P. y el acuerdo de 

delegación de facultades que le otorgan la competencia para emitirla. 

así como las disposiciones relativas a las facultades que se ejerzan; 

dichos ordenamientos deberán ser vigentes al momento de emitirse la 

resolución; asimismo. deberá anotarse el (los) impuesto (s) que se 

liquida (n) y el ejercicio y/o periodo que comprenda la misma. 

7.- Considerando Unico. 

a).-Cuando el contribuyente haya presentado los documentos, libros o 
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registros, dentro del plazo de quince días contados a partir de la fecha 

que se levantó la última acta parcial y que dicha documentación no 

desvirtúe los hechos u omisiones consignados tanto en las actas 

parciales como en la última acta parcial. deberá reser"iarse en forma 

circunstanciada cada una de las partidas observadas. 

b).- Cuando no se presenten los documentos. libros o registros. que 

desvirtúen los hechos u omisiones consignados en las actas parciales 

y en la última acta parcial. dentro del plazo de quince días contados a 

partir de la fecha de la última acta parcial; se iniciará con un párrafo en 

el que se señala que se tiene por consentidos los hechos consignados 

en el acta final de la visita. 

c).- Cuando presenten los documentos. libros o registros. fuera del 

plazo legal. el considerando único se iniciará con un párrafo en el que 

se hará constar que entre la fecha de la última acta parcial y la 

presentación de la documentación señalada transcurrió en exceso el 

plazo de quince días. por lo que se le tienen por no presentados y en 

consecuencia por consentidos los hechos consignados en dichas 

actas. 

8.- Determinación del (los) Impuesto (s) Omitido (s). 

En esta parte se refleja aritméticamente el crédito fiscal que se liquida, 

con el objeto de que su contenido sea lo más claro posible; se formula 

cuadro por impuesto y por ejercicio y/o período; dicho debe constar de 
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dos partes, determinándose en la primera la base gravable y en la 

segunda, la contribución omitida. 

9.- Multa (s). 

Esta parte de la liquidación, se inicia relatando en forma breve la 

conducta infractora de fondo, consignando en forma global la 

contribución omitida. indicando el monto de la multa que se impone y 

el tanto por ciento equivalente aplicado sobre dicha contribución y la 

fundamentación correspondiente. 

Cuando el contribuyente se coloque en los supuestos de aumentos por 

agravantes o dism1nuc1ones a las multas. se incluirá un párrafo, en el 

cual se funde y motive tal situación. aplicando el aumento o 

disminución correspondiente al monto de la multa. 

Después se describen las infracciones formales, consignando el monto 

de la multa (sólo se motiva cuando se imponen multas superiores a 

las mlnimas). 

Finalmente, se hace un detalle de las multas que se imponen. 

10.- Resumen. 

En esta parte de la liquidación, se vertirán las diferencias 
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detenninadas por cada impuesto y el monto de las multas 

correspondientes para obtener el total del crédito fiscal detenninado a 

cargo del contribuyente debiéndose anotar la cifra total también con 

letra. 

11.- Condiciones de pago. 

Esta parte de la liquidación consta de cuatro elementos: 

a).- La mención de que el crédito fiscal deberá ser actualizado por el 

contribuyente. como se mencionará posteriormente. 

b).- Que el crédito fiscal determinado deberá ser enterado ante la 

recaudadora correspondiente al domicilio fiscal de la contribuyente. 

dentro del plazo de cuarenta y cinco días a que se refiere el artículo 65 

del C.F.F .. el cual menciona . 

.. Las contábuc1ones omitidas que las autoádades fiscales determinen 

como consecuencia del e¡erc1cio de sus facultades de comprobación, 

as/ como los demás créditos fiscales. deberán pagarse o garantizarse, 

junto con sus accesorios, dentro de los cuarenta y cinco dlas 

siguientes a aquel en que haya surtido efectos su notificación" 

c).- Que la citada recaudadora. deberá computar los recargos 

correspondientes. señalando la fecha a partir de cuando se deberán 
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calcular éstos, de conformidad en el artículo 21, párrafo primero 

y segundo del C.F.F., el cual se mencionará posteriormente. 

d).- Asimismo, se debe señalar que el contribuyente tendrá derecho al 

beneficio consistente en la redu=ión de las multas ya sea de fondo o 

formales, en el caso de que el pago del crédito fiscal se efectúe dentro 

del plazo establecido en el articulo 65 del C.F.F., antes citado, 

indicándose el por ciento de redu=ión, la base y el fundamento 

correspondiente. 

12.- Firma. 

La liquidación deberá ser firmada por el Servidor Público facultado de 

acuerdo al reglamento interior de la S.H.C.P. 
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4.2.- HECHOS QUE SE CONOZCAN CON BASE A 

INCONFORMIDAD Y PRUEBAS. 

Cuando del escrito de inconformidad y de las pruebas aportadas por el 

contribuyente. en relación a una acta de auditoria se conozcan nuevos 

hechos que constituyan incumplimiento a las disposiciones fiscales, es 

procedente efectuar la liquidación sin que previamente se tenga que 

hacer del conocimiento del contribuyente, por tratarse de hechos 

propios aseverados por él. 

Asimismo. 

determina 

cabe aclarar que en este supuesto únicamente se 

la existencia de un hecho. manifiesto que hace el 

contribuyente y que provienen del acto de fiscalización realizado 
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4.3.- MULTAS Y AGRAVANTES DE ACUERDO CON EL 

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

Cuando las autoridades fiscales con motivo del ejercicio de sus 

facultades de comprobación descubran que los contribuyentes no 

acataron las disposiciones fiscales. se sujetarán a lo siguiente: 

4.3.1.- INFRACCIONES DE FONDO. 

La imposición por multas por este tipo de infracciones se ubica en el 

articulo 76 del C.F.F., el cual menciona: 

·cuando la comisión de una o varias infracciones originen la omisión 

total o parcial en el pago de contribuciones incluyendo las retenidas o 

recaudadas, excepto tratándose de contribuciones de comercio 

exteriol'". 

ejercicio 

y sea 

de sus 

siguientes multas: 

descubierta por las autoridades fiscales mediante el 

facultades de comprobación. se aplicarán las 
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l. El 50°/o de las contribuciones omitidas, actualizadas. cuando el 

infractor las pague junto con sus accesorios antes de la notificación de 

la resolución que determine el monto de la contribución que omitió; 

11. Del 70°/o al 100°/o de las contribuciones omitidas. actualizadas. en 

los demás casos. 

Si las autoridades fiscales determinan contnbuc1ones omitidas 

mayores que las consideradas por el contribuyente para calcular la 

multa en los términos de la fracción 1 de este articulo. aplicarán el 

porciento que corresponda en los términos de la fracción 11 sobre el 

remanente no pagado de las contnbuc1ones 

El pago de las multas en los términos de la fracción 1 de este articulo 

se podrá efectuar en forma total o parcial por el infractor sin necesidad 

de que las autoridades dicten resolución al respecto. utll1zando para 

ello las formas especiales que apruebe la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Públoco. 

También se aplicarán las multas a que se refiere este precepto, 

cuando las infracciones consistan en devoluciones. acred1tamientos o 

compensaciones. indebidos o en cantidad mayor de la que 

corresponda. En estos casos las multas se calcularán sobre el monto 

del beneficio indebido. 
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Cuando se declaren pérdidas fiscales mayores a las realmente 

sufridas, la multa será del 30°/o al 40º/o de la diferencia que resulte 

entre la pérdida declarada y la que realmente corresponda. 

Tratándose de la omisión en el pago de contribuciones debido al 

incumplimiento de las obligaciones previstas en los artículos 64-A y 74, 

antepenúltimo párrafo de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, las 

multas serán un 50º/o menores de lo previsto en las fra=iones 1 y 11 de 

este articulo En el caso de pérdidas. cuando se incumpla con lo 

previsto en los citados artículos, la multa será del 15°/o al 20º/o de la 

diferencia que resulte cuando las pérdidas fiscales declaradas sean 

mayores a las realmente sufridas. Lo previsto en este párrafo será 

aplicable. siempre que se haya cumplido con las obligaciones 

previstas en los artículos 58, fracción XVI y 112, fracción XII de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta. 

4.3.2.- INFRACCIONES DE FORMA 

Tratándose de infracciones a las disposiciones fiscales de carácter 

formal, serán aquellas cuya comisión no implica omisión en el pago de 

contribucíones. las multas a imponer se determinan; 

a).- Si en el C.F.F, la multa está señalada en una cantidad fija, se 
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impondrá ésta, y únicamente se tendrá que describir la conducta 

infractora del contribuyente, citando las disposiciones legales 

exactamente aplicables en la infracción de que se trate. 

Las infra=iones que se especifican en cantidad fija se encuentran 

contenidas en el articulo 80, 82, 84, 84-B, 86, 86-A, 86-B, 86-F, 88 y 91 

del citado código. 

4.3.3.-AGRAVANTES DE FONDO Y FORMA 

Como lo señala el articulo 75 del C.F.F. en el cual se menciona: 

"Dentro de los lirnites fijados por este Código, las autondades fiscales 

al irnponer rnultas por la cornisión de las infracciones señaladas en las 

leyes fiscales, incluyendo las relacionadas con las contnbuciones de 

cornercio exterior, deberán fundar y rnotivar su resolución y tener en 

cuenta lo siguiente: 

l. Se considerará corno agravante el hecho de que el infractor sea 

reincidente. Se da la reincidencia cuando 

a) Tratándose de infracciones que tengan corno consecuencia la 

ornisión en el pago de contribuciones, incluyendo las retenidas o 
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recaudadas. la segunda y posteriores veces que se sancione al 

infractor por la comisión de una infracción que tenga asa 

consecuencia. 

b) Tratándose de infracciones que no impliquen ornisión en al pago da 

contribuciones. la segunda o poslen-ores veces que se sancione al 

infractor por la comisión de una infracción establecida en el mismo 

articulo de este código. 

JI. También será agravante en la corr11sión de una infracción, cuando 

se dé cualqwera da los siguientes supuestos· 

a) Que se haga uso de documentos falsos o an los quo se hagan 

constar operaciones inexistentes. 

b) Que se utilicen, sin derecho a ello, docun1ontos expedidos a nombre 

de un tercero para deducir su 1rnporte al calcular las contnbuc1onos o 

para acreditar cantidades trasladadas por concepto de contnbuciones. 

c) Que se lleven dos o rnás sisternas do contab1'1dadcon distinto 

contenido. 

d) Se lleven dos o rnás libros sociales sirnilaros con distinto contenido. 
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e) Que se destruya, ordene o permita la destrucción total o parcial de 

la contabilidad. 

f) Que se microfilmen o graben en discos ópticos o en cualquier otro 

medio que autorice la Secretaria de Hacienda y Crédito Público 

mediante reglas de carácter general, docurnontación o información 

para efectos fiscales sin cumplir con los requisitos que establecen las 

disposiciones relativas. El agravante procederá sin perjuicio de que los 

documentos microfilmados o grabados en discos ópticos o cualquier 

otro rnedio de los autorizados. on contrnvonc1ón de las disposiciones 

fiscales. carezcan de valor probatorio. 

111. Se considera tarnbién agravante. la orn1sión en el entero de 

contribuciones que se hayan retenido o recaudado de los 

contribuyentes. 

IV. Igualmente es agravante. el que la comisión de la infracción sea en 

forma continuada". 

Por lo tanto: 

- Tratándose de las infracciones de fondo; la reincidencia. la cual se 

considera agravante, 

se 

se presentará la segunda o posteriores 

sancione al contribuyente por la comisión de ocasiones que 

una infra=ión que tenga precisamente 
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independientemente de la irregularidad que origine la omisión de la 

contribución. 

Tratándose de las infracciones formales. la reincidencia se 

presentará la segunda o posteriores veces que se sancione al 

contribuyente por la =misión de una infracción formal. en estos casos. 

la reincidencia sólo servirá como motivación para imponer las multas 

máximas establecidas en los articules del C.F.F. mencionados 

anteriormente. 

EST~ 
SAUi 

NO "~l 
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4.4.- ACTUALIZACION DE CONTRIBUCIONES AL 

MOMENTO DE EMITIRSE LA LIQUIDACION 

Tomando en consideración que de conformidad con lo dispuesto en el 

articulo 21 del C.F.F. el cual menciona en el párrafo primero y 

segundo: 

·cuando no se cubran las contribuciones en la fecha o dentro del plazo 

fijado por las dispos1c1ones fiscales, el monto de las rrusrnas so 

11ctualizará desde el rnes en que dobió hacerse el pngo y hasta que el 

mismo se efectúe. adernás doberé'Jn pagarse recargos on concepto do 

indernnización al fisco fecíeral por la falla cío/ pago oportuno. Dichos 

recargos so calculartJn ap!tcando al monto do las contnbuc1onos 

actualizadas por o/ periodo a que se refiere esto párrafo. Ja tasa que 

resulte de sun1ar las apflcables en cada año para cada uno de los 

meses transcurndos en el periodo de actua/1zación de la contribución 

de que se trate La tasa de recargos para cada uno de los meses de 

mora será el que resulle de 1ncromontar en 50C};, a la quo mediante Ley 

fije anualrnente el congreso cío la Unión. 

Los recargos se causarán hasta por diez años y se calcularan sobre el 

total del crédito fiscal. exc/uyencío los propios recargos. Ja 

indemnización a que se refiero el párrafo séptimo de este artículo. los 

gastos de ejecución y las rnultas por infracciones a disposiciones 
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fiscales". 

Por lo tanto las autoridades fiscales deberán, en el cuerpo de la propia 

resolución liquidatoria, actualizar el monto de las contribuciones 

omitidas. La actualización comprenderá desde el mes en que las 

contribuciones se debieron haber pagado, hasta el mes en que se 

emita la liquidación correspondiente. 

De acuerdo a lo anterior las multas de fondo y los recargos causados 

hasta el mes en que se emita la resolución. se deberá calcular sobre el 

monto de las contribuciones omitidas actualizadas determinadas en la 

resolución. 

Por lo que se refiere a las multas por infracciones formales. se 

impondrán las cantidades actualizadas vigentes en el mes en que se 

haya cometido la 1nfracc1ón: y tratándose de infracciones cometidas en 

forma reincidente. las vigentes en el mes y que hayan sido 

descubiertas por la autoridad fiscal en el eiercicio de sus facultades de 

comprobación; por ser el momento en que se consideran cometidas 
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CONCLUSIONES 

Dentro de las funciones que cumple Ja Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público está la de verificar el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales establecidas en Ley. mediante el control y 

revisión del correcto y oportuno pago de las contribuciones atraves de 

una orden de Visita Domiciliaria. 

Por lo que concluyendo; para el adecuado desarrollo y conclusión de 

una Visita Dom1c11tana. tanto la autoridad fiscal como los 

contribuyentes deben tener presentes todos los aspectos legales y 

fiscales que se fundamentan en la Ley, sobre v1s1tas dom1c1!1anas; por 

Jo que en el desarrollo de dicha visita se debe cumplir con todos y 

cada uno de los proced1m1entos de actuación de la Autoridad Fiscal. 

vigrlando el desarrollo de la misma. desde el momento en que se emite 

la orden de V1s1ta Dom1cil1ana y hasta que las irregularidades que se 

hacen constar en las actas se autocornJan por parte de los 

contribuyentes o se emita la respectiva ltqu1dac1ón, siendo ésta la parte 

final de la Visita Domiciliaria. 

Cabe aclarar que el contribuyente no debe negarse a recibir dicha 

orden de visita ya que. como se mencionó en el presente trabajo, es 

obligación de dichos contribuyentes aceptarla. esto de conformidad a 

Jo que establece el C.F.F 
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Asl como también podrá nulificar la liquidación emitida por la autoridad 

fiscal, sí ésta incurrió en alguna falta u omisión a lo que establece la 

Ley en relación a visitas domiciliarias. 
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